d recuperare

De duobus procuratoribus.

Si duobus mandata sit administratio negotiorum, quorum alter debitor sit mandatoris: an alter cum eo rectè acturus sit? & vtique rectè: non enim ob id minus procurator intellegitur, quòd is quoque cum quo agitur procurator sit.

e mandata administratione eorum alter fit

XLVII. IULIANVS libro quarto ad Vrfeium Ferocem
 Quiduos procuratores omnium rerum suarum relinquit, nisi nominatim præcepit vt alter ab altero pecuniam petat, non videtur mandatum vtrilibet eorum dedisse.

g relinquit,

XLVIII. GAIVS libro tertio ad Ediçtum Prouinciale
 Itaque si hoc specialiter mandatum est: tunc excipiente eocum quo agitur, si non mihi mandatum sit vt a debitoribus peterem: actorem ita debere replicare, aut si mihi mandatum est vt a te peterem.

XLVIII. PAVLVS libro quinquagesimo quarto ad Ediçtum

Ignorantis domini condicio deterior per procuratorē fieri non debet.

L. GAIVS libro vicesimo secundo ad Ediçtum prouinciale

Quacunque ratione procurator tuus à me liberatus est, id tibi prodesse debet.

Idoneus defensor quis.

LI. VLPIANVS libro sexagesimo ad Ediçtum

Minor

h Eadem inscriptio capitis 46. & huius ostendit vtrumque esse coniungendū & addendum ex Iuliano. l. 47. vt alter mandatariorum aut altero petere possit, ei oportere specialiter mandatum esse.

i creditoribus

k placet,

l at si

m mandatum non fit

MInor^a viginti quinque annis si defensor existat, ex^b quibus causis in integrum restitui possit, defensor idoneus non est: quia & ipsi & fideiussoribus eius per in integrum restitutionem succurritur. Quoniam^c tamen defendere est eandem vicem quam reus subire: defensor mariti^d in amplius quam maritus facere possit, non est condemnandus^d. Is qui suscepit defensionem, & si locupletissimus est,

LII. PAVLVS libro quinquagesimo septimo^e ad Edictum
ET^f si consularis sit:

LIII. VLPIANVS libro sexagesimo ad Edictum
Non videtur defendere, nisi satis dare fuerit paratus.

LIIII. PAVLVS libro quinquagesimo ad Edictum
Nequae femina, neque miles, neque qui reipublicae causa a-
 futurus^g est, aut morbo perpetuo tenetur, aut magistratum initurus est, aut inuitus iudicium pati non potest, idoneus defensor intellegitur. Tutores qui^h in aliquo loco ad-
 ministraverunt, eodem loco & defendi debent.

LV. VLPIANVS libro sexagesimo quinto ad Edictum
Procuratore in rem suam dato, praefendus non est dominus procuratorisⁱ in litem mouendam vel pecuniam suscipiendam: qui enim suo nomine utiles actiones habet, rite eas intendit.

LVI. IDEM libro sexagesimo sexto ad Edictum
Ad rem mobilem petendam datus procurator, ad exhibendum recte aget.

LVII. IDEM libro septuagesimo quarto ad Edictum
Qui^k procuratorem dat ut confestim agat, is intellegendus est permittere procuratori & postea litem peragere.
 Si quis remittit^l exceptionem procuratoriam, non poterit ex paenitentia eam opponere.

Quae sit potestas procuratoris.

LVIII. PAVLVS libro septuagesimo primo ad Edictum
Procurator, cui generaliter libera administratio rerum commissa est, potest exigere^m, aliud pro alio permutare.

LVIII. IDEM libro decimo ad Plautium
Sed & id quoque ei mandari videtur, ut soluat creditoribus.

LX. IDEM libro quarto Responsorum
Mandatoⁿ generali non contineri etiam transactionem decidendi causa interpositam. & ideo si postea is, qui mandauit, transactionem ratam non habuit: non posse eum repelli ab actionibus exercendis.

LXI. IDEM libro primo ad Plautium
Plautius ait: procuratorem damnatum non debere conueniri, nisi^o aut in rem suam datus esset, aut optulisset se, cum

^a Ex ti. quibus ex-
 cas. in poss. cat. Duar.
^b in quibus

^c Quoniam autem

^d condemnati

^e Ex ti. de reb. aut.
 ind. possess. Duar.
^f aut li

^g abfuturus

^h quo in loco

ⁱ procuratori

^k Ex tractatu de ex-
 cep. Duar.

^l omiserit

^m exigere, nouare,
 aliud

ⁿ Ad actionem ex-
 ercendam. l. transa-
 ctionis. C. de trans-
 act. Nam procurator,
 cui rerum omnium ad-
 ministratio est manda-
 ta, transigere potest. l.
 praes. C. de transact.
 Eguin. Baro.

^o nisi si aut

se, cum sciret cautum non esse, omnibus placuit. Idem erit obseruandum & si defensoris loco cum satisfactione se liti optulerit.

LXII. POMPONIUS libro secundo ex Plautio.

AD legatum petendum procurator datus si interdicto vtatur aduersus heredem DE TABVLIS EXHIBENDIS: procuratoria exceptio, quasi non & hoc esset ei mandatum, non obstat.

De potestate procuratoris.

LXIII. MODESTINVS libro sexto Differentiarum

PROcurator totorum bonorū, cui res administrandæ mandata^a sunt, res domini neque mobiles, vel^b immobiles, neque^c seruus sine speciali domini mandatu alienare potest: nisi fructus aut alias res, quæ facillè corrumpi possunt.

a commissæ.
b nec immobiles.
c vel seruus neque seruos.

LXIII. IDEM libro tertio Regularum.

IS, cuius nomine defensor existit, si ante litem contestatam in præsentia fuerit, & postulet suo nomine litem suscipere: causa cognita audiendus est.

Casus, in quo non exigitur cautio de rata.

LXV. IDEM libro singulari de Euermaticis.

SI procuratorem absentem dominus satisfactione releuare velit, litteras suas ad aduersarium derigere debet, quibus significet quem aduersus eum procuratorem, & in qua causa fecerit: ratumque se habiturum quod cum eo actum sit. hoc enim casu literis eius ad probatis velut præsentis procuratorem interuenire intelligendum est. Itaque & si postea mutata voluntate procuratorem^d esse noluerit: tamen iudicium, quo quasi procurator expertus est, ratum esse debet.

d eum esse.
e. consumat.
f gerere.

g Finis negotiorum administratione, non soluitur obligatio procuratoris. Sed si quid eius nomine soluerit, contraria actione mandati recuperabit. l. seruum. mand. tutoris. & eo obligatio, finito officio, soluitur: quoniam finita tutela si quid postea soluerit, experiri non potest. l. si. si quis cautio. & l. tutor. quando ex fact. tuto. Nouella 72. veritum est, ne creditores pupilli ad tutelam accedant: nec enim consequens est testamentarios tuces nouella non contineri, quod hi satisfacti non teneantur. de satisfact. tutor. vel cur. in princ. Instit.

LXVI. PAPINIANVS libro nono Quæstionum.

SI is qui Stichum vel Daman, vtrum eorum ipse vellet, stipulatus est: & ratum habeat quoddam alterum procuratorio nomine Titius petit: facit vt res in iudicium deducta videatur, & stipulationem consumit.^e

Casus, in quo tenetur procurator nomine suo.

LXVII. IDEM libro secundo Responsorum:

PROcurator, qui pro euictione prædiorum, quæ vendidit, fidem suam adstrinxit, & si negoti Agere^f defierit, obligationis tamen onere prætoris auxilio non leuabitur: nam procurator, qui pro domino vinculum obligationis suscepit, onus eius frustra recusat.^g

Casus, in quo queritur actio domino per procuratorem.

LXVIII. IDEM libro tertio Responsorum.

QVod procurator ex re domini, mandato non refragante stipulatur, inuito procuratore dominus petere potest.

LXVIII.

LXVIII. PAVLVS libro tertio Responsorum

PAulus respondit etiam eum, qui ad litem suscipiendam procuratorem dedit, causæ suæ adesse non prohiberi.

Casus in quo procurator in rem suam cogitur defendere.

LXX. SCAEVOLA libro primo Responsorum

PAter filio suo pupillo tutorem dedit Sempronium creditorem suum, is administrata tutela reliquit fratrem suum heredem : qui & ipse decesit, & per fidei commissum nomen debitoris Titio reliquit: eique mandatæ sunt actiones ab heredibus. quæro cum tam tutelæ actio, quam pecuniæ creditæ ex hereditate Sempronij descendant, an non aliter mandata actio ei detur, quâ si defendat heredes, à quib⁹ ei actiones mandatæ sunt. respondi *decere* defendere. a mandati.

LXXI. PAVLVS libro primo Sententiarum.

Absens reus causas absentiae (per) procuratorem reddere potest.

An per procuratorem acquiratur domino.

LXXII. IDEM libro primo Manualium.

PER procuratorem non semper adquirimus actiones sed retinemus : veluti si reum conueniat intra legitimum tempus: vel si prohibeat opus nouum fieri, vt interdictum nobis vtile sit **QVOD VI AVT CLAM**: nam & hic pristinum ius nobis conferuet. ^b

Oblatio pecuniæ debita quam vim habeat.

b consecrat.

LXXIII. IDEM libro singulari de officio adfessorum.

SI reus paratus sit ante litem contestatâ pecuniam soluere, procuratore agente quid fieri oportet? nam iniquum est cogi eum iudicium accipere, propter ^c quod suspectus videri potest qui præsentem domino non oprulit pecuniam. quid^d si tunc facultatem pecuniæ non habuit? numquid cogi debeat iudicium accipere? quid enim si & famosa sit actio? Sed hoc constat, vt ante litem contestatam præses iubeat in æde sacra pecuniâ deponi: hoc enim fit & in pupillaribus pecunijs. quod si lis contestata est: hoc omne officio iudicis dirimendum est.

c propterea quod.
d quid enim si.

LXXIII. VLP IANVS libro quarto opinionum

Nec ciuitatis actor negotium publicum per procuratorem agere potest.

Cautio de rato.

LXXV. IULIANVS libro tertio digestorum.

QVI absentem emptorem eundemque possessorem fundi defendebat, & iudicium nomine eius accipiebat, postulabat à venditore fundi vt ab eo defenderetur: venditor desiderabat caueri sibi ratam rem emptorem habiturum: puto sum

a repetere

cum venditori de rato satisfidare debere: quia si fundum agenti restituerit, nihil prohibet dominum rem petere, ^a & cogi venditorem rursus defendere.

De satisfidatione iudicatum solui.

LXXVI. IDEM libro quinto ad Minicium

TItius cū absentē defenderet, satisdedit: & prius quā iudicium acciperet desit reus soluendo esse: quā ob causam defensor recusabat iudicium in se reddi oportere. quāro an id ei concedi oporteat, Iulianus respondit, defensor cum satisdedit, domini loco habendus est. nec multum ei præstaturus ^b est prætor, si eum non coegerit iudicium accipere: cum ad fideiussores eius ^c iri possit: & hi quidquid præstiterint, à defensore consecuturi sint.

^b præstaturus
^c eius actor ire

Defensio.

LXXVII. PAVLVS libro quinquagesimo septimo ad Edictum

OMnis qui defenditur, boni viri arbitrato defendendus est.

LXXVIII. AFRICANVS libro sexto Quæstionum

ETideo non potest videri boni arbitrato litem defendere. **E**is qui a ctorem frustrando efficiat ne ad exitum controuersia deducatur. Ad duas res petendas procurator datus si vnā rem petat, exceptione non excluditur: & rem in iudicium deducit. ^d

^d Qui enim ad duas datus est, & ad vnā datus est, eamque petens nihil facit, quod sibi non sit mandatum e cuiusque agatur.

QVOD CIVIS CVNQUE ^e VNIVERSITATIS NOMINE VEL CONTRA EAM AGATUR ^f

TIT. IIII.

De collegiis.

GAIVS libro tertio ad Edictum Prouinciale

NEQVE societas, ^g neque collegium, neque huiusmodi corpus passim omnibus habere conceditur: nam & legibus & senatusconsultis & principalibus constitutionibus ea res coërcetur. Paucis admodum in causis concessa sunt huiusmodi corpora: vt ecce vestigalium publicorum focijs permissum est corpus habere: vel aurifodinarum, vel argentifodinarum, & ^h salinarum. Item collegia Romæ certa sunt, quorum corpus senatusconsultis atque constitutionibus principalibus confirmatum est: veluti pistorum, & quorundam aliorum, & nauiculariorum, qui ⁱ & ^l in prouincijs sunt. Quibus autem permissum est corpus habere collegij societatis, ⁱ siue cuiusque ^k alterius eorum nomine proprium est, ad exemplū reipublicæ habere res communes, arcam communē, & actorē siue syndicum: per quē tanquam in republica

^g societatem

^h vel salinarum

ⁱ siue societatis
^k cuiuscunque

republica^a quod communiter agi fieriq; oporteat, agatur fiat. a reimpub.
 Quod si nemo eos defendat: quod eorum commune erit pos-
 fideri: & si admoniti^b non excitentur ad sui defensionem, ve- b moniti
 nire se iussurum proconsul ait. Et quidem non esse actorem
 vel syndicum tunc quoque intellegimus, cū is absit, aut vale-
 tudine impediatur, aut inhabilis sit ad agendum. Et si extra-
 neus defendere velit vniuersitatem, permittit proconsul, sicut
 in priuatorū^c defensionibus obseruatur: quia eo modo me- c priuatorū quo-
que
 lior condicio vniuersitatis fit.

De actore vniuersitatis.

II. VLP IANVS libro octauo ad Edictum

SI municipes vel aliqua vniuersitas ad agendum det actore^d, d hic dicendum
 non erit dicendum^d quasi à pluribus datum sic haberi, hic
 enim pro republica vel vniuersitate interuenit, non pro sin-
 gulis.

III. IDEM libro nono ad Edictum

Nulli permittetur nomine ciuitatis vel curiæ experiri, nisi e cui ex lege per-
mittitur
 ei cui^e lex permittit aut lege cessante ordo dedit, cū duæ
 partes adessent aut amplius quàm duæ.

IIII. PAVLVS libro nono ad Edictum

Plane^f vt duæ partes decurionum adfuerint, is quoque, quē f vt planè vbi
g annumerari
 decernent, numerari^g potest.

V. VLP IANVS libro octauo ad Edictum

ILLud notandum Pomponius ait, quod & patris suffragiū^h h Quod non in te-
belle solum ex scrip-
to ferebatur. (vt cre-
didis Accur.) sed etiā
vire, quod erat inno-
centius, ac magnifices
vires. Bnd. in poster.
annota.
i in eiuſdem pa-
tris
 filio proderit, & filij patri.

VI. PAVLVS libro nono ad Edictum

Item eorum, qui in eiuſdemⁱ potestate sunt, quasi decurio k esse videtur
 enim hoc dedit, non quasi domestica persona. Quod * & *
 in honorum petitione erit seruandum: nisi lex municipij vel
 1 perpetua consuetudo prohibeat. Si decuriones decreue-
 runt actionem per eum mouendam, quem duumviri eleger-
 int: is videtur ab ordine electus, & lideo experiri potest. par-
 ui enim refert ipse ordo elegerit, an is cui ordo negotium de-
 dit. Sed si ita decreuerint, vt quæcunque incidisset contro-
 uersia, eius petendæ negotium Titius haberet: ipso iure id de-
 cretum nullius momenti esse: ^k quia non possit videri de ea re,
 quæ adhuc in controuersia non sit, decreto datam persecutio-
 nem. Sed hodie hæc omnia per syndicos solent secundū lo-
 2 corum consuetudinem explicari. Quid^l si actor datus, l Quid si
m que &
n durare
 postea decreto decurionum prohibitus sit? an exceptio ei no-
 ceat? & puto si hoc accipiendum, vt ei permissa videatur, cui^m
 & permissa duratⁿ.

*Actor vniuersitatis debet defendere, & de rato causare,
 si dubitatur de mandato.*

Actor vniuersitatis si agat, compellitur etiam defendere: ³ non autem compellitur cauere de rato. Sed interdum si de decreto dubitetur, puto interponendam & de rato cautionem. Actor itaque iste procuratoris partibus fungitur: & iudicati actio ei ex edicto non datur, nisi in rem suā datus sit: & constitui ei potest. Ex istdem causis mutandi actoris potestas erit, ex quibus etiam procuratoris. Actor etiam filiusfamilias dari potest.

Vniuersitas agit, & contra eam agitur.

VII. VLP IANVS libro decimo ad Edictum.

Sicut municipum nomine actionem prætor dedit, ita & aduersos eos iustissimè edicendū putauit. Sed & legato qui in negotium ^a publicum sumptum fecit puto dandam actionem in municipes. Si quid vniuersitati debetur, singulis non debetur, nec quod debet vniuersitas, singuli debent. In decurionibus vel alijs vniuersitatibus nihil refert vtrum omnes idem maneant, an pars maneat, vel omnes immutati sint. Sed si vniuersitas ad vnum redit, ^b magis admittitur posse eū conuenire & conueniri: cum ius omnium in vnum reciderit, & stet ^c nomen vniuersitatis.

VIII. IAVOLENVS libro quintodecimo ex Cassio

AN] ciuitates si per eos qui res earum administrant non defenduntur: nec quicquam est corporale reipublicæ quod possidetur: per actiones debitorum ciuitatis, agentibus satisfieri oportet. ^d

VIII. POMPONIVS libro tertiodecimo ad Sabinum.

Si tibi cum municipibus hereditas communis erit: familiæ heriscundæ iudicium inter vos redditur. Idemque dicendum est in ^e finium regundorum, & aquæ pluuiæ arcendæ iudicio.

X. PAVLVS libro primo Manualium.

Constitui potest actor etiam ^f ad operis noui nuntiationē, & ad stipulationes interponendas: veluti legatorum, damni infecti, iudicatum solui: quamuis seruo potius ciuitatis caueri debeat. sed & si actori cautum fuerit, vtilis actio administratori rerum ciuitatis dabitur.

DE NEGOTIIS GESTIS

TIT. V.

Interpretatio edicti.

VLP IANVS libro decimo ad Edictum

HOC edictum necessarium est: quoniam magna vtilitas absentium versatur, ne indefensi rerum possessionem aut venditionē patiantur, vel pignoris distractionem, vel pœnæ committendæ actionem, vel iniuria rem suā amittant.

De actione

^a in negotiis publicis.

^b recidit.

^c extet.

^d Sic in executione iudicati mobilia primum, deinde res solæ, sunt nomina debitorum pignori capiuntur. l. ad dno Pio. infr. de re in die.

^e & in finium

^f &

De actione negotiorum gestorum.

II. GAIUS libro tertio ad Edictum Prouinciale